ESTADO DA PARAÍBA
CASA VEREADOR "FRANCISCO GOMES DA SILVA"

CNPJ/MF N° 02.304.546/0001-61

CÂMARA MUNICIPAL DE/

RAR RI-lNA ~
Tialaálho para o Pbu~o

REQUERIMENTO N° 049/2025
GABINETE: Vereador Jardel Galdino de Oliveira

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário e aprovação desta Casa Legislativa, que seja encaminhado à Excelentíssima
Senhora Prefeita Municipal o presente requerimento, solicitando a instalação de dois letreiros
com os dizeres "EU AMO BARAÚNA", preferencialmente na praça principal da cidade,
e outro ao lado do portal da cidade de Baraúna-PB.

Justificativa:
A instalação dos letreiros com os dizeres "EU AMO BARAÚNA" tem como objetivo reforçar
o sentimento de pertencimento, amor pela cidade e identidade cultural da população. Além de
embelezar o espaço urbano, o letreiro servirá como um marco turístico e ponto de visitação
para fotos e divulgação da cidade em mídias sociais, contribuindo também para o fortalecimento
do turismo local.

A Praça Central, bem como ao lado do portal, por sua localização estratégica e visibilidade,
são locais mais apropriados para receberem o letreiros, transformando-se em simbolos de afeto
e orgulho do povo baraunense.

Além disso, iniciativas como esta contribuem para o resgate do orgulho cívico e o
fortalecimento da autoestima coletiva, especialmente entre os jovens. O letreiro pode também
ser utilizado em eventos culturais, datas comemorativas e campanhas de valorização da cidade,
tornando-se um elemento versátil e significativo no cenário urbano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, 05 de maio de 2025.

fr ti1 ( -t 4T,'o
Jardel Galdino de Oliveira

Vereador

Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000